

## KORRESPONDENTA — WARSZAWSKIEGO

*We Czwartek o godzinie 10. zrana.*

ROKU 1792.

*Dwa Listy JW. Generata Lieut. Kochowskiego, do JW. Szczęsnego Potockiego Marszałka K. Kor: na które Rezolucya drukowana w Korresp: Nro 61. na Kar: 559.*

JAŚNIE WIELMOŻNY MOŚCI DOBRODZIEIU!

Gdy Bóg szczęśliwie ukończyć pozwolił wszystko, i Rzplta Skonfederowana skuteczną i szczęśliwą widzi dla siebie pomoc od Monarchini moiej, żądam ieszcze przeto, aby rozkazy Nayiaśniejszey moiej Pani we wszystkim były spełnione, a przeto mam honor oświadczyć JW. WMPanu Dobrodzieiowi następujący wyraz:

Widziałeś JW. WMPan Dobrodziej, i cała powszechność Kraiu Polskiego, ilem miał troskliwości w zachowaniu Dyscypliny Zolnierskiej, w ciągu przechodu moiego, ile był oszczędzonym Obywatel w bezpieczeństwie i całości swoiej. Nie umiem iednak pokrywać tego, co jest istotnym, że będąc przymuszonym sam w ciągu marszu całego, starać się razem o żywność; oddzielne więc komendy szukać dostarczenia, że mogły stać się przykremlie nie którym miejscem, zupełnie jestem przekonany. Widzieli JWW. Hetmani Rygor i karę rozciągniętą na przestępnym, uczyniłem to, com był winien dla dochowania karności, i dania przykładu. Lecz aby krzywda nie została bez nadgrody, naygoręcey proszę abyś JW. WMPan Dobrodziej wyznaczył Kommissyą do weyrzenia w szkody. — Jest to drugi punkt, którego własni Rodacy byli przyczyną; że Woyška Nayiaśniejszey Monarchini moiej stać się mogły ciężarem, i przyczyną uszkodzenia miejscowym Obywatelom; Morachwa, Ostrog, Włodzimierz, i Dubieńka, gdzie odważyli się pomocney broni Rzplitey Polskiej sprzeciwić się przeysciom, jest to przestępstwo własnych Rodaków Polskich, które pociągnawszy do uskromienia przeciwnych przeciwko Oyczyźnie kroków, nie podobna było wszystko zastąpić i oszczędzić, gdy się kto dopuszczą orężem bronić. Znałomo JW. WMPanu Dobrodzieiowi, ilem czynił uskromienia i zapobieżenia, lecz znając intencyą Monarchini moiej, iak jest troskliwą o szczęśliwość Narodu Polskiego, ile pragnie dawać dowodów wspaniałego myślenia i Sáfiedzkiej przyjaźni, które to intencye Nayiaśniejszey Pani pobudzaią mnie, abym żądał od niego umiarkowanego w to wszystko weyrzenia, o czym postanowiłem donieść Monarchini moiej, pewnym będąc, że mieć będę zlecenie, zlagodzić los cierpiących, iesli którzy znajdnią się. — Mam też honor donieść, że od przybycia moiego do Warszawy z dnia w dzień czuję nayżywsze ukontentowanie, iak wzrost Skonfederowane Stany, we wszystkiej swej władzy biorą, iak się zwracają obłąkani, szacunkiem, upoważnieniem, i przywiązaniem do Monarchini moiej, co rozumiem, że mu sódka donofzę wiadomośc przy winnym wyznaniu, żem jest JW. WMPana Dobrodzieia nayniższy sługa Michał Kochowski Generat Woyšk Rossyjskich. Dnia 7. Augusta 1792. Roku z Obózu przy Czeraniakowie.

Mam honor przy zaffaniu winney atencji, upraszać iak naypokorniey JW. WMPana Dobrodzieia, abyś wydał swe zalecenie do Prześwientnych Konfederacyow Woiewódtw, Ziem, i Powiatów, o zebranie kwitów Prowiantowych dawanych przez Prowiantcką Kommissyą, w czasie przechodu Armii od Nayaśniefzhey Imperatorowy Jeymci mi powierzoney, przez Kray Polski od Dniestru ku Warszawie, dla skonfrontowania z Regestrami znajdującymi się w Kancellaryi Prowiantowey, i dla zaplacenja po skonfrontowaniu onych ceną, iaka ma być ustanowiona po Woiewodztwach i Powiatach, za zabrany u Obywateli Furaż i Prowiant. Spodziewam się, iż cena ustanowiona będzie stosowna do tanności zboża, iaka była w tych mieyscach, któredy Woysko przechodziło, do obfitości onegoż, i względnie na teraźniejszy tak dobre urodzaje. Otworzywszy w tym myśl moią JW. WMPanu Dobrodzieiowi, polecam siebie szacowney jego łasce, zostając z należytym upoważnieniem JW. WMPana Dobrodzieia nayniższy sługa MICHAŁ KOCHOWSKI G. W. R. D. 17. Augusti 1792. Anno St. Kal. z Obozu przy Czerniakowie.

*Kopia Uniwersatu od Nayaś: Konfederacyi Generalnych wolnych Obu złączonych Narodów, do Magistratur Krajowych względem ich czynności wydanego, a do Akt Skonfed: Ziemi Warsz: d. 22. Mca Wrzes: R. P. 1792. podanego.*

KONFEDERACJA GENERALNA WOLNYCH OBU ZŁĄCZONYCH NARODÓW.

Gdy czynności Magistratur Krajowych rozpoznanie, tak dla informacyi Generalney Obu Narodow Konfederacyi, iako też dla okazania publiczności iakim sposobem były administrowane szczególnym Konfederacyi Generalney Obu Narodów jest objektem, i osoby do examinowania tychże Magistratur wyznaczone czynności swoje *immediate* dnia 10. Października 1792. Roku rozpocząć mają zlecenie; Przeto niniejszym Uniwersatem, Magistratury Krajowe, iako to: Deputacya interesów zagranicznych, Kommissye Skarbowe Oboyna Narodow, Woyskowa, Kommissoryat, Edukacyi i Policyi, niemniej Assessorya Koronna, obwieścić mają, aby na dzień Normalny, wyżey wykreślony, WW. i UUr. Delegowanym przybyłym wszelką okazawszy powolność, do zdania z czynności swoich rachunków były gotowemi. Działo się w Brześciu Lit: na Sessyi Konfederacyi wolnych O. N. dnia 14. Wrzes: 1792. Roku.

Stanisław Szcz. Potocki G. A. K. Marszałek Konf: Kor: mpr.  
Alex: Xce Sapieha Kancl: Marszałek Konf: W. X. Lit: mpr.  
Benedykt Hulewicz Pis: Ziem: Włodz: Rot. K. N. Konfyl: K. K. mpr.

*Rezolucya Konfederacyi Generalney względem podwoyney Konfed: Ziemi Wieluńskiej i Pittu Ostrzeszowskiego.*

Stanisław Szczepny Potocki Gener: Artyl: Koron: Dywiznami Ukrainišką i Podolską kommanderujący, Wdztwa Gener: Ziem Kijowsk: i Generalny Konfed: Koron: Marszałek.

Konfederacya Generalna Koron: podwoyna Akty utworzoney w Ziemi Wieluńskiej i Powiecie Ostrzeszowskim Konfederacyi rezol-

wując, Dzieło Konfederacyi obywatelów Ziemi Wieluńskiej i Powiatu Ostrzeszowskiego dnia 30. Sierpnia Roku bieżącego pod łaską Ur. Stefana Kolumny Walewskiego Podfęd: Ziem: Sieradz: stosownie do Uniwersatu swego pod dniem 6. Sierpnia wydanego utworzone zatwierdzając, za Prawo uznaje, i do związku Generalnego wcielając przylacza. Powiększenia liczby Konfiliarzow z osób Uniwersalem wyżey wzmiankowanym niewyłączonych, jeżeli obywatelom zdawać się będzie pod łaską tegoż samego Marszałka wolność zupełną zostawie. Dan na sessyi dnia 15. Września 1792.

*Z Rzymu d. 10. Sierpnia.*  
Dało się uczuć dnia 30. Lipca lekkie tu ziemi trzęsienie. Lecz Miasta *Terni, Rieti,* i *Calliscopoli* szkody znaczne poniosły. W ostatnim prócz wielu Domow, Kościoł obalony. Te konwulsye natury w *Gabbio* i *Fuligni* dotąd nie przestają.

Znaleziono w Mieście *Gabbia* nie dawno odkrytym wielką liczbę statui po części całych, po części zepsutych.

Wenecyanie wolne przeżycie dozwolili Woysku Cesarstwu przez Państwo swoje do Lombardy Austryackiej.

*Z Wiednia d. 18. Sierpnia.*  
Wyszedł rozkaz od Dworu, aby gotowe były nowe Korpusy z 25. tysięcy złożone marszerować do Renu.

Wielkie czynią reparacye i nowe meble dają w pałacu tutejszym *de Luxembourg*. Twierdzą, że Król Pruski za powrotem swoim z kampanii Francuzkiej ma tu przybyć, i przez nieiaki czas rezydować.

Posel Turecki do Dworu naszego *Ratif Effendi* przybył

tu z *Semlina*. Forteca *Belgrad* 5. Dnia tego miesiąca Turkom iest wrócona z wielkimi ceremoniami podług wyrazow Kapitulatory. Kommissarzami byli z strony Turków *Eshalehi Effendi*, a z strony Austrii Baron *Liedescron*.

*Z Frankfortu d. 6. Sierp:*  
Woluntaryusze Słowacy, Krocaci, i Turcy w uniformach Pandurów formujący kompanii 1200. każda po 100. ludzi, przechodzą przez to Miasto. Ich płaca, która iest bardzo wyfoka, przestanie zaraz, iak tylko w kray nieprzyacielski wkroczą, Co sprawuje, że do frogości, i rabowania naypopędliwszemi są. Miasta i wie puśczyć, wszystko zabierać to ich zdobyczą i żoldem.

Xże Landgraf *Hessen-Kasselki* na czele 16. tysięcy Woyska marsz swoy ku *Granicom Francuzkim* pomyka.

*Z Paryża d. 31. Sierpnia.*  
Zgrom: Nar: wydaie Dekret, w którym twierdzi, iż *Polspolstwo*, Obywatele *Paryzczy*, i *Federaci* dobrze zasłużyli u Oyczyzny, dnia 10. Sierpnia.

Ten Dekret, który może niektórym osobom chciwym kłótni bydź nie do myśli, zwłaszcza nadętym wyniośłością, jest to jednym z największych dobrodzieystw, które mogło kiedy uczynić Państwu Francuzkiemu Zgr. Narod: a osobliwie Miastu Paryżowi w terażnieyfszych okolicznościach. (*Wypis z Pisma P. Condorcet.*)

Pospółstwo nad bramą Zamku Thuilleries dwa napisy na suknie białym, czarne brzegi mającym wyraziło.

*Pierwszy napis:* Noc Sierp: 10go. — Tu Maire byłby zabity, gdyby nie był ratowany przez Dekret Zgromadzenia Narodowego.

*Drugi napis:* W dniu 10. — Tu Obywatele przyjaźni wolności polegli, będąc ofiarą czarney zdrady.

Przy *Thionville* gdy Miasto atakowane było, Xciu *Waldek* armatna kula rękę lewą urwała.

*Z Londynu d. 11. Wrześ:* Osobliwość nadzwyczajna. P. Selwand mieszkający w *Portman-Squarre* odebrał nie dawno ciekawość godną zadziwienia. Jest to Sokół osobliwszey wielkości złapany w Afryce przy brzegach Dobrey Nadziei (*cap de bonne esperance*) ma do koła fzyi obroż złoty przecudney roboty, na której czytać można złą ortografią słowa następujące: *This goodlie Hawke belong to his most excellent Majestie James, Kinge of Englande.* A. D. 1610. Co znaczy: Ten sokół należy do Najias: Majestatu Jakuba Króla Angielskiego. A. D. 1610. Ten ptak okazuje czerstwość. Wielką jego starość same tylko oczy głęboko wpadłe wydaia i odmiana koloru piór: na fzyi, które z ciemno granatowych zmieniły się na białe.

## D O N I E S I E N I E.

Księgarnia *Grüllowska* uwiadomia JWW. JPP. którzy na *Atlas Uniwersalny JP. de Reilly* prenumerowali, iż 28. kart odebrać mogą za oddaniem rewersu, i przytym na dalszy porachunek Zł: Pol: 39. prenumerować, za rewersem de novo dać mianym, ponieważ żaden exemplarz tego Atlasu bez prenumeracyi sprzedany nie będzie, uwiadomienie względem tego obfzernieyfsze wzwyż wyrażoney Księgarni dostać można.

Na Ulicy Bonifraterskiej pod Nrem 2163. Oficyna oddzielna o czterech Izbach z Garderobką, Piwnicą, Górami, Stajnią i Wozownią, do najęcia rocznie od Sgo Michała w Roku ninieyszym. Tu dziez na Jurydyce Stanisławowskiej Dworek zabudowany z Szpichrzem o trzech Kondygnacyach pod Nrem 2749. z stancją robioną jest do sprzedaży.

Znajduje się w Drukarni Pana Zawadzkiego opisana sessya Generalney Konfederacyi Obojga Narodow w Brześciu Litewskim dnia 11. Września Roku 1792.